
 
______________________________________________________________________________ 
 

1 

Výnos ředitele V2019-09 

Příloha 1 

 

 

Tematický plán a časový rozvrh školení o požární ochraně 
 

I. Účast na školení 

 

Školení o požární ochraně pro zaměstnance se zúčastňují: 

- všichni zaměstnanci ÚOCHB, kteří jsou přijímáni do pracovního poměru a kteří jsou stálými 
nebo externími zaměstnanci 

- osoby, které se s vědomím ústavu zdržují na jeho pracovišti 
- zaměstnanci, kteří se převádějí na jinou práci, přecházejí na jiné pracoviště nebo se jim 

mění způsob práce 

Školení o požární ochraně u zaměstnanců přijímaných do pracovního poměru se provádí při jejich 
přijetí. U osob, které se s vědomím ústavu zdržují na jeho pracovišti, se toto školení provádí před 
vstupem na pracoviště. 

Opakované školení o PO pro zaměstnance se uskutečňuje jednou za dva roky. Opakovaného ško-
lení se neúčastní zaměstnanci, kteří se zúčastňují školení o požární ochraně pro vedoucí zaměst-
nance. Školení o požární ochraně u zaměstnanců, kteří se převádějí na jinou práci, přecházejí na 
jiné pracoviště nebo se jim mění způsob práce, se provádí před započetím práce. 

Školení o požární ochraně provádí zaměstnanec ústavu, který úspěšně absolvoval školení pro 
vedoucí zaměstnance nebo má odbornou způsobilost v oblasti požární ochrany. 

Cílem školení je seznámit zaměstnance se základními povinnostmi při dodržování předpisů 
o požární ochraně a informovat o požárním nebezpečí v organizaci a o používání hasicích přístro-
jů. 

Termín: průběžně 
Odpovídá: příslušný vedoucí pracoviště 

 

II. Obsah školení a časový rozvrh (celkový časový rozvrh: 90 minut) 

 

1. Zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů (časový rozvrh: 
10 minut) 

2. Vyhláška MV ČR č. 246/2001 Sb. (časový rozvrh: 10 min.) 
3. Seznámení s organizací požární ochrany v ÚOCHB; Směrnice a příkazy k řízení a organizaci 

PO (časový rozvrh: 10 minut) 
4. Seznámení se základními povinnostmi zaměstnanců ÚOCHB v oblasti požární ochrany (časo-

vý rozvrh: 10 minut) 



 
 

2 

a. počínat si tak, aby nezapříčinili vznik požáru, zejména dodržování technologické kázně, 
zákazu kouření a manipulace s otevřeným ohněm 

b. dodržovat předpisy a pokyny k zajištění požární bezpečnosti při práci, seznámit se 
s obsahem požárních poplachových směrnic a požárních řádů 

c. oznámit svému nadřízenému, případně osobě pověřené vedením požární knihy či oso-
bě odborně způsobilé v oblasti PO závady, které by mohly ohrozit požární bezpečnost 
pracoviště, a podle svých možností se aktivně podílet na jejich odstranění 

d. účastnit se školení o požární ochraně, popř. výcviku, a podrobit se stanovenému ověře-
ní znalosti nebo zkouškám 

e. požadovat od svého nadřízeného poučení o požárním nebezpečí z hlediska technolo-
gie na pracovišti, jakož i poučení o vlastnostech látek a materiálů, se kterými se pracuje 

f. při zpozorování požáru jej sami uhasit, není-li možno, bezodkladně vyhlásit požární po-
plach a oznámit vznik požáru způsobem uvedeným v požárně poplachových směrnicích 

g. zaměstnanec odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením povinnosti požární ochra-
ny při plnění úkolů ve smyslu ZP 

h. plní úkoly v požární ochraně stanovené nadřízeným orgánem, vedoucím organizace či 
nadřízeným zaměstnancem a úkoly vyplývající ze směrnic a příkazů o PO 

i. znát rozmístění hasebních prostředků, umět ovládat tyto prostředky a nepoužívat je 
k jiným účelům než k požární ochraně 

5. Používání základních hasebních prostředků; Použití hydrantů a RHP k prvotnímu zásahu, dru-
hy hasebních prostředků, hasební látka (časový rozvrh: 10 minut) 

6. Státní správa na úseku požární ochrany (časový rozvrh: 10 minut) 
- orgány státní správy (MV ČR, Úřad městské části, Hasičský záchranný sbor) 
- státní dozor 

7. Dokumentace požární ochrany v ÚOCHB (časový rozvrh: 10 minut) 
- požární řády pracoviště se zvýšeným nebezpečím požáru 
- požární poplachové směrnice 
- požární kniha 
- ostatní dokumentace požární ochrany 

8. Požární nebezpečí na pracovištích (ČSN dle charakteru činnosti) (časový limit: 10 minut) 
- požární nebezpečí vyplývající z používání surovin a materiálů na pracovišti 

a technologie (požární řády) 
- ČSN mají úzký vztah k vykonávané činnosti jednotlivých zaměstnanců 
- požární nebezpečí vyplývající z používání topidel a vařičů (ČSN 06 1008 – Požární 

ochrana při instalaci a užívání tepelných spotřebičů) 
- požární nebezpečí vyplývající z požární manipulace a skladování hořlavých kapalin 

a technických plynů 
- ČSN 65 0201 – Hořlavé kapaliny, provozovny a sklady 
- ČSN 07 8304 – Kovové tlakové nádoby k dopravě plynů 
- ČSN 07 8509 – Barevné označení kovových tlakových nádob pro technické účely 
- ČSN 05 0610 – Bezpečnostní ustanovení pro svařování plamenem a řezání kyslíkem 
- ČSN 05 0630 – Bezpečnostní ustanovení pro svařování el. obloukem 

9. Praktický výcvik (časový rozvrh: 10 minut) 
- druhy věcných prostředků PO, rozmístění v objektu ÚOCHB 
- způsob používání věcných prostředků PO 
- požární poplachové směrnice, způsob vyhlášení požárního poplachu, přivolání jednotky 

PO 
- únikové cesty, umístění hlavních uzávěrů všech druhů energií 


